REQUERIMENTO N° 104/2022

Divinópolis,  03  de março de 2022.

Exmo. Sr.

Vereador Eduardo Print Júnior

Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com a Secretaria de Educação,

um relatório com as seguintes informações sobre os ônibus recebidos por meio do Programa

“Caminho da Escola” do Governo Federal:

- Quantos ônibus foram solicitados e recebidos pelo município de Divinópolis do Programa

“Caminho da Escola”?

- Qual a data em que os veículos foram recebidos pelo Município?

- Os ônibus atenderão os alunos de quais escolas? Já existe um trajeto definido?

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica tendo em vista a função constitucional do poder legislativo de

fiscalizar a utilização do dinheiro público (artigo 31 da CR/88), como controle externo.

Saliente-se que o programa Caminho da Escola tem como um dos objetivos renovar,

padronizar e ampliar a frota de veículos escolares da rede municipal de educação básica pública.

É voltado, prioritariamente, a estudantes residentes em áreas rurais e ribeirinhas, e oferece ônibus

fabricados especialmente para o tráfego nestas regiões, sempre visando à segurança e à

qualidade do transporte.

Lohanna França

Vereadora da Bancada do Cidadania

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br